



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS  
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



## DESPACHO

Maceió, 17 de agosto de 2022.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição de gêneros alimentícios para atender às Unidades da Justiça Eleitoral em Alagoas.

Vieram os autos para atualização de preço, após fracasso parcial do Pregão eletrônico nº 53/2022 - Despacho COMAP (1123777).

Em continuidade, a unidade demandante procedeu alguns ajustes que resultaram em atualização do Termo de Referência (1124818 e 1124895).

Para tanto, buscamos na plataforma banco de preços contratações com objetos semelhantes, formalizadas em até 180 (cento e oitenta) dias - 1127311.

Para o "item 5 - Leite desnatado", foi necessário ampliar a busca em páginas eletrônicas de lojas especializadas, resultando em um valor estimado unitário, para esse item, de R\$ 34,22 (trinta e quatro reais e vinte e dois centavos) e total, para todos os itens, de R\$ 34.642,00 (trinta e quatro mil seiscientos e quarenta e dois reais), a seguir.

| Item 02 – Leite em pó desnatado |           |
|---------------------------------|-----------|
| Empresa                         | Valor     |
| Empresa A                       | R\$ 39,48 |
| Empresa B                       | R\$ 36,99 |
| Empresa C                       | R\$ 26,20 |
| Valor médio                     | R\$ 34,22 |

| Item  | Material                 | Unidade | Total | Valor         |               |
|-------|--------------------------|---------|-------|---------------|---------------|
|       |                          |         |       | Unitário      | Total         |
| 1     | Adoçante dietético       | frasco  | 300   | R\$ 12,63     | R\$ 3.789,00  |
| 2     | Leite em pó desnatado    | unidade | 150   | R\$ 34,22     | R\$ 5.133,00  |
| 3     | Açúcar demerara          | pacote  | 2.000 | R\$ 7,53      | R\$ 15.060,00 |
| 4     | Chás de diversos sabores | caixa   | 2.000 | R\$ 5,33      | R\$ 10.660,00 |
| TOTAL |                          |         |       | R\$ 34.642,00 |               |

Desta forma, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, mediante registro de preços, com fundamento na Lei 10.520/2002,

regulamentada pelos Decretos nº 7.892/2013 e 10.024/2019, com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte .

À deliberação superior.

Respeitosamente,



Documento assinado eletronicamente por **LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção**, em 17/08/2022, às 17:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1127308** e o código CRC **2B722A8D**.